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추경1회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2018-04-06 예산액 2,294,860,000

2018학년도 전주한들초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입 · 세출 각각 1,720,082,000원"을 "세입 · 세출 각각 2,294,860,000원"으로 한다.

발행일 :2018-04-061



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 전주한들초등학교 (단위 : 천원)

추경1회 2,294,860 1,720,082 574,778 33.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 3,360 13,360 0.5

학생복지/교육격차 해소 352,543 845,964 36.8

기본적 교육활동 28,471 197,016 8.5

선택적 교육활동 83,301 674,978 29.4

교육활동 지원 81,959 206,807 9.0

학교 일반운영 12,144 320,666 13.9

학교 재무활동 13,000 36,069 1.5

이전수입 교육비특별회계이전수입 439,345 1,022,428 44.5

자체수입 학부모부담수입 74,493 1,206,692 52.5

자체수입 행정활동수입 0 2,800 0.1

기타수입 전년도이월금 60,940 62,940 2.7
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,022,428 583,083 439,345

1.교육비특별회계이전수입 1,022,428 583,083 439,345

1.교육비특별회계전입금수입 1,022,428 583,083 439,345

1.학교회계전입금 1,022,428 583,083 439,345

1.학교운영비전입금 583,083 583,083 0

2.목적사업비전입금 439,345 0 439,345
(성립전)돌봄교실 환경개선비 : 5,000,000원 ×

 1교 =
5,000,000

(성립전)도시지역방과후학교운영비 : 

14,000,000원 × 1교 =
14,000,000

(성립전)급식종사원대체인건비 : 62,000원 × 1

교 =
62,000

(성립전)2018 노후 급식기구 구입비 : 

1,320,000원 × 1교 =
1,320,000

(성립전)돌봄교실운영비 : 50,000,000원 × 1교

 =
50,000,000

(성립전)우수농축산물부식비지원금 : 3,153,000

원 × 1교 =
3,153,000

(성립전)친환경농산물지원금 : 19,500,000원 ×

 1교 =
19,500,000

초등교과서무상지원 : 44,913,000원 × 1교 = 44,913,000

(성립전)유치원방과후과정전담인력인건비 : 

18,138,000원 × 1교 =
18,138,000

(성립전)학교폭력예방어깨동무학교운영비 : 

3,000,000원 × 1교 =
3,000,000

(성립전)초등 안심알리미서비스 지원금 : 

8,195,000원 × 1교 =
8,195,000

(성립전)도시지역무료급식비 : 219,825,000원 

× 1교 =
219,825,000

(성립전)수석교사연구활동비 : 2,400,000원 × 

1교 =
2,400,000

(성립전)4.16 단원고 약전 구입비 : 141,000원 

× 1교 =
141,000

(성립전)유아학비 지원금(누리과정 교육과정비)

 : 5,537,410원 × 1교 =
5,538,000

(성립전)유아학비 지원금(누리과정 방과후과정

비) : 4,464,490원 × 1교 =
4,465,000

(성립전)수상안전교육운영비 : 39,695,000원 ×

 1교 =
39,695,000

2.자체수입 1,209,4921,134,999 74,493

1.학부모부담수입 1,206,6921,132,199 74,493

1.수익자부담수입 1,206,6921,132,199 74,493

1.급식비 418,668 418,668 0

1.급식비 418,668 418,668 0

2.방과후학교활동비 642,271 578,111 64,160
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과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.방과후학교활동비 642,271 578,111 64,160(성립전)돌봄교실운영비 : 50,000,000원×1회= 50,000,000

교재비(한자1) : 20,000원×59명×12월= 14,160,000

3.현장체험학습비 81,300 81,300 0

1.현장체험학습비 81,300 81,300 0

4.졸업앨범비 10,800 10,800 0

1.졸업앨범비 10,800 10,800 0

5.기타수익자부담수입 43,320 43,320 0

1.기타수익자부담수입 43,320 43,320 0

6.누리과정비 10,333 0 10,333

1.누리과정비 10,333 0 10,333
(성립전)누리과정(교육과정)운영비(수익자) : 

180,000원×1분기=
180,000

(성립전)누리과정(방과후과정)운영비(수익자) :

 150,000원×1분기=
150,000

(성립전)누리과정(교육과정) 지원비 : 

5,538,000원×1분기=
5,538,000

(성립전)누리과정(방과후과정) 지원비 : 

4,465,000원×1분기=
4,465,000

2.행정활동수입 2,800 2,800 0

1.기타행정활동수입 2,800 2,800 0

1.이자수입 2,400 2,400 0

1.이자수입 2,400 2,400 0

2.기타행정활동수입 400 400 0

1.기타행정활동수입 400 400 0

3.기타수입 62,940 2,000 60,940

1.전년도이월금 62,940 2,000 60,940

1.순세계잉여금 62,940 2,000 60,940

1.순세계잉여금 62,940 2,000 60,940

1.순세계잉여금 62,940 2,000 60,940순세계잉여금(초) : 60,940,000원×1교= 60,940,000

세입합계 2,294,8601,720,082 574,778
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 13,360 10,000 3,360

1.기타 교직원보수 3,360 0 3,360

1.교직원대체인건비 960 0 960

1.행정대체인건비 960 0 960

1.기간제직원인건비 960 0 960
행정대체인력초과근무수당  8,000원×4시

간×30일=
960,000

2.학교운영지원수당 2,400 0 2,400

1.수석교사연구활동비 2,400 0 2,400

1.학교운영지원수당 2,400 0 2,400
(성립전)수석교사연구활동비  400,000원

×6월=
2,400,000

2.교직원 복지 및 역량강화 10,000 10,000 0

1.교직원연수 8,000 8,000 0

1.자율연수 8,000 8,000 0

1.일반수용비 8,000 8,000 0  

2.교직원복지 2,000 2,000 0

1.동호회지원 2,000 2,000 0

1.운영수당 400 400 0  

2.교직원복지비 1,600 1,600 0  

2.학생복지/교육격차 해소 845,964 493,421 352,543

1.급식 관리 486,023 461,988 24,035

1.학교급식운영 486,023 461,988 24,035

1.우유급식비 43,320 43,320 0

1.우유대금 43,320 43,320 0  

2.급식운영비 48,689 48,689 0

1.일반수용비 21,130 21,130 0  

2.전기요금 9,000 9,000 0  

3.상하수도료 6,000 6,000 0  

4.연료비 10,000 10,000 0  

5.기타공공요금 559 559 0  

6.비품구입비 2,000 2,000 0  
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

3.급식식품비 392,632 369,979 22,653

1.급식용식재료비 392,632 369,979 22,653
(성립전)친환경농산물(유)  175원×45명

×100일=
788,000

(성립전)친환경농산물(초)  186원×1,006

명×100일=
18,712,000

(성립전)부식비(유)  30원×45명×100일= 135,000

(성립전)부식비(초)  30원×1,006명×100

일=
3,018,000

4.급식종사원대체인건비(목적) 62 0 62

1.기간제직원인건비 62 0 62(성립전)대체인건비  62,000원×1회= 62,000

5.급식기구구입(목적) 1,320 0 1,320

1.비품구입비 1,320 0 1,320
(성립전)숟가락젓가락회수통  660,000원

×2대=
1,320,000

2.보건 관리 24,400 20,633 3,767

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 16,905 14,138 2,767

1.보건실운영 6,520 6,520 0

1.운영수당 560 560 0  

2.교육운영비 2,500 2,500 0  

3.학생복지비 2,860 2,860 0  

4.비품구입비 600 600 0  

2.학생건강검사 10,285 7,518 2,767

1.학생복지비 10,285 7,518 2,7671학년건강검사비  20,000원×25명×1회= 500,000

4학년건강검사비  18,000원×20명×1회= 360,000

구강검사  4,100원×465명×1회= 1,907,000

3.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

2.학교환경위생관리 7,495 6,495 1,000

1.공기질관리 1,550 550 1,000

1.일반수용비 1,550 550 1,000석면공사공기질측정  1,000,000원×1회= 1,000,000

2.먹는물관리 4,945 4,945 0

1.일반수용비 4,945 4,945 0  

3.방역관리 1,000 1,000 0
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1.일반수용비 1,000 1,000 0  

3.교육격차 해소 279,828 0 279,828

1.급식비지원 219,825 0 219,825

1.도시지역무료급식지원 219,825 0 219,825

1.학생지원금 219,825 0 219,825
(성립전)무료급식비지원(유)  1,948원×45

명×100일=
8,766,000

(성립전)무료급식비지원(초)  2,098원

×1,006명×100일=
211,059,000

2.방과후학교활동비지원 50,000 0 50,000

1.돌봄대상자지원 50,000 0 50,000

1.학생지원금 50,000 0 50,000
(성립전)돌봄대상자운영비지원  

50,000,000원×1교=
50,000,000

3.누리과정비지원 10,003 0 10,003

1.누리과정지원 10,003 0 10,003

1.학생지원금 10,003 0 10,003
(성립전)교육과정지원비  5,538,000원×1

분기=
5,538,000

(성립전)방과후과정지원비  4,465,000원

×1분기=
4,465,000

4.학생복지 55,713 10,800 44,913

1.학생복지운영 55,713 10,800 44,913

1.졸업앨범제작 10,800 10,800 0

1.교육운영비 10,800 10,800 0  

2.학생교과서구입 44,913 0 44,913

1.기간제직원인건비 436 0 436
분배작업일용인부임  109,000원×1명×4회

=
436,000

2.교육운영비 44,477 0 44,477학생교과서구입  44,477,000원×1교= 44,477,000

3.기본적 교육활동 197,016 168,545 28,471

1.교과 활동 93,306 64,835 28,471

1.교과활동지원 29,495 29,495 0

1.교과협의회운영 560 560 0

1.교육운영비 210 210 0  

2.일반업무추진비 350 350 0  

2.학습준비물구입 23,695 23,695 0

1.학습준비물 23,695 23,695 0  
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3.기초학력지도 900 900 0

1.운영수당 900 900 0  

4.보충과정운영 840 840 0

1.교육운영비 840 840 0  

5.보결수업관리 3,500 3,500 0

1.운영수당 3,500 3,500 0  

2.과학교과활동 11,000 11,000 0

1.교과운영 11,000 11,000 0

1.학습준비물 10,000 10,000 0  

2.비품구입비 1,000 1,000 0  

3.체육교과활동 2,600 2,600 0

1.교과운영 1,600 1,600 0

1.교직원복지비 500 500 0  

2.교육운영비 1,100 1,100 0  

2.체육증배프로그램 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.예술교과활동 2,500 2,500 0

1.교과운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.비품구입비 1,000 1,000 0  

5.외국어교과활동 2,600 2,600 0

1.교과운영 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0  

6.특수교육교과활동 600 600 0

1.통합학급운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

7.유치원교과활동 44,511 16,040 28,471

1.교무학사운영 2,500 2,500 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

2.현장체험학습활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.자율연수 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

4.독서활동운영 750 750 0

1.도서구입비 750 750 0  

5.교과운영 3,400 3,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

2.비품구입비 2,000 2,000 0  

6.교원대체인건비 5,250 5,250 0

1.기간제직원인건비 750 750 0  

2.운영수당 4,500 4,500 0  

7.보결수업관리 300 300 0

1.운영수당 300 300 0  

8.자율활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

9.청소용품비 640 640 0

1.일반수용비 640 640 0  

10.학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0  

11.방과후과정운영비 18,538 400 18,138

1.기간제교원인건비 16,623 400 16,223
(성립전)방과후과정전담인력인건비(2명)  

8,111,500원×2명=
16,223,000

2.기간제교원법정부담

금
1,915 0 1,915

(성립전)방과후과정전담인력4대보험기관부

담금  957,500원×2명=
1,915,000

12.누리과정운영 10,333 0 10,333

1.교육운영비 10,333 0 10,333
(성립전)교육과정운영  5,538,000원×1분

기=
5,538,000

(성립전)방과후과정운영  4,465,000원×1

분기=
4,465,000

(성립전)교육과정운영(수익자)  180,000원

×1분기=
180,000
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(성립전)방과후과정운영(수익자)  150,000

원×1분기=
150,000

2.창의적 체험활동 103,710 103,710 0

1.자율활동 20,590 20,590 0

1.통일교육활동 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.꿈끼발표대회 3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0  

3.학급교육활동경비 8,500 8,500 0

1.교육운영비 8,500 8,500 0  

4.체육대회 5,050 5,050 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

2.일반업무추진비 50 50 0  

5.학생회자치활동 1,740 1,740 0

1.교육운영비 1,740 1,740 0  

6.과학탐구대회 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

7.6학년스포츠리그전 1,400 1,400 0

1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.현장체험학습활동 79,580 79,580 0

1.수학여행 25,200 25,200 0

1.교육운영비 25,200 25,200 0  

2.현장체험학습 54,380 54,380 0

1.교육운영비 54,380 54,380 0  

3.동아리활동 2,340 2,340 0

1.학생동아리활동 2,340 2,340 0

1.운영수당 2,340 2,340 0  

4.진로활동 1,200 1,200 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.자기이해활동 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

4.선택적 교육활동 674,978 591,677 83,301

1.방과후학교 운영 661,431 578,271 83,160

1.방과후학교운영 596,431 568,271 28,160

1.방과후학교강사비 378,375 378,375 0

1.운영수당 314,655 314,655 0  

2.교육운영비 63,720 63,720 0  

2.방과후학교교재비 203,896 189,736 14,160

1.교육운영비 203,896 189,736 14,160교재비(한자1)  20,000원×59명×12회= 14,160,000

3.방과후학교운영비 160 160 0

1.일반업무추진비 160 160 0  

4.도시지역방과후학교운영비 14,000 0 14,000

1.기간제직원인건비 7,800 0 7,800
(성립전)보조인력인건비  650,000원×12월

×1명=
7,800,000

2.전기요금 4,000 0 4,000(성립전)전기요금  2,000,000원×2월= 4,000,000

3.교육운영비 2,092 0 2,092(성립전)복사기렌탈료  132,000원×12월= 1,584,000

(성립전)운영용품구입  50,800원×10회= 508,000

4.기간제직원법정부담

금
108 0 108

(성립전)보조인력고용산재보험료  9,000원

×12월×1명=
108,000

2.돌봄교실운영 65,000 10,000 55,000

1.돌봄교실운영 60,000 10,000 50,000

1.교육운영비 60,000 10,000 50,000
(성립전)돌봄교실운영비  50,000,000원×1

교=
50,000,000

2.돌봄교실환경개선 5,000 0 5,000

1.일반수용비 3,750 0 3,750(성립전)냉난방기교체  3,100,000원×1대= 3,100,000

(성립전)냉난방기교체전기공사  650,000원

×1식=
650,000

2.비품구입비 1,250 0 1,250(성립전)교구장구입  1,250,000원×1회= 1,250,000

2.독서활동 13,547 13,406 141

1.독서활동운영 13,547 13,406 141

1.도서구입 10,847 10,706 141
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경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 606 606 0  

2.도서구입비 10,241 10,100 141
(성립전)4.16 단원고 약전 구입  141,000

원×1세트=
141,000

2.도서관운영 2,700 2,700 0

1.일반업무추진비 200 200 0  

2.비품구입비 2,500 2,500 0  

5.교육활동 지원 206,807 124,848 81,959

1.교무업무 운영 46,712 30,622 16,090

1.교무학사운영 46,712 30,622 16,090

1.교육과정평가 2,610 2,610 0

1.교육운영비 2,410 2,410 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

2.입학식및졸업식 3,332 3,332 0

1.교육운영비 3,232 3,232 0  

2.일반업무추진비 100 100 0  

3.교무학사운영 5,900 4,300 1,600

1.교육운영비 5,900 4,300 1,600상장케이스구입  800원×2,000장= 1,600,000

4.청소용품 5,400 5,400 0

1.일반수용비 5,400 5,400 0  

5.환경정리 22,590 8,100 14,490

1.기간제직원인건비 17,090 5,100 11,990
환경정리일용인부임  109,000원×10명×5

회=
5,450,000

석면제거공사일용인부임  109,000원×20명

×3회=
6,540,000

2.교육운영비 5,500 3,000 2,500
환경정리용품구입(식물,화분외)  50,000원

×10종×5회=
2,500,000

6.교육활동홍보 4,080 4,080 0

1.교육운영비 4,080 4,080 0  

7.교육과정워크샵 2,800 2,800 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.일반업무추진비 2,400 2,400 0  

2.생활지도운영 66,170 15,280 50,890
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경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.학생생활상담지도 7,440 7,440 0

1.학생생활지도운영 340 340 0

1.일반업무추진비 340 340 0  

2.배움터자원봉사자활동비 6,900 6,900 0

1.운영수당 6,900 6,900 0  

3.상담실운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.학교폭력예방 13,695 2,500 11,195

1.학교폭력관련연수지원 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.학교폭력예방활동지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.안심알리미서비스운영 8,195 0 8,195

1.일반수용비 8,195 0 8,195
(성립전)안심알리미서비스이용료  

8,195,000원×1교=
8,195,000

4.어깨동무학교운영 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전)어울림프로그램운영비  100,000원

×12반=
1,200,000

(성립전)학교폭력예방활동비  300,000원

×6회=
1,800,000

3.학생안전교육 45,035 5,340 39,695

1.안전체험교육 5,340 5,340 0

1.교육운영비 5,340 5,340 0  

2.수상안전교육 39,695 0 39,695

1.교육운영비 39,695 0 39,695
(성립전)3,4학년 수상안전교육(입장료,강

습료,차량비)  16,800원×299명×5일=
25,116,000

(성립전)5학년 입장료  4,400원×168명×5

일=
3,696,000

(성립전)5학년 강습료  44,000원×4명×30

시간=
5,280,000

(성립전)5학년 차량비  186,760원×30대= 5,603,000

3.연구학교 운영 12,000 12,000 0

1.연구학교운영 12,000 12,000 0

1.전문적학습공동체운영 12,000 12,000 0
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경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.운영수당 600 600 0  

2.여비 2,400 2,400 0  

3.교육운영비 6,600 6,600 0  

4.목적사업업무추진비 1,200 1,200 0  

5.도서구입비 1,200 1,200 0  

4.학습지원실 운영 30,346 30,346 0

1.방송실운영 4,000 4,000 0

1.방송실운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

2.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.정보화실운영 26,346 26,346 0

1.학교정보화지원 26,346 26,346 0

1.일반수용비 20,610 20,610 0  

2.기타공공요금 5,736 5,736 0  

5.교육여건 개선 51,579 36,600 14,979

1.교육환경개선 51,579 36,600 14,979

1.컴퓨터구입 5,400 5,400 0

1.비품구입비 5,400 5,400 0  

2.냉난방기설치 12,000 12,000 0

1.비품구입비 12,000 12,000 0  

3.모니터구입 1,500 1,500 0

1.비품구입비 1,500 1,500 0  

4.교실커텐설치 15,700 15,700 0

1.비품구입비 15,700 15,700 0  

5.현관매트설치 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0  

6.칠판교체 814 0 814

1.일반수용비 814 0 814교무실및미술실칠판교체  814,000원×1회= 814,000
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경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

7.강당관리 2,000 0 2,000

1.비품구입비 2,000 0 2,000로봇청소기  1,000,000원×2대= 2,000,000

8.교명LED채널간판및교표설치 4,000 0 4,000

1.일반수용비 4,000 0 4,000
교명LED채널간판및교표설치  4,000,000원

×1식=
4,000,000

9.노후태극기교체 540 0 540

1.일반수용비 540 0 540노후태극기교체  15,000원×36실= 540,000

10.사무용기기 및 집기 구입 7,625 0 7,625

1.비품구입비 7,625 0 7,625등사기  5,600,000원×1대= 5,600,000

제본기  1,500,000원×1대= 1,500,000

사무용의자  305,000원×1개= 305,000

높낮이조절책상  220,000원×1개= 220,000

6.학교 일반운영 320,666 308,522 12,144

1.학교기관 운영 82,829 82,685 144

1.부서기본운영 52,598 52,454 144

1.교무실운영 18,370 18,370 0

1.일반수용비 3,190 3,190 0  

2.기타공공요금 1,080 1,080 0  

3.여비 14,100 14,100 0  

2.교장실운영 9,564 9,420 144

1.여비 1,700 1,700 0  

2.일반업무추진비 4,000 4,000 0  

3.직책급업무추진비 3,864 3,720 144직책급업무추진비  3,000원×4학급×12월= 144,000

3.행정실운영 24,664 24,664 0

1.일반수용비 18,464 18,464 0  

2.여비 4,800 4,800 0  

3.교직원복지비 600 600 0  

4.일반업무추진비 800 800 0  

2.병설유치원기본운영 30,231 30,231 0
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예산액
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.공공요금및제세공과금 8,840 8,840 0

1.전기요금 4,000 4,000 0  

2.상하수도료 1,000 1,000 0  

3.연료비 3,600 3,600 0  

4.기타공공요금 240 240 0  

2.먹는물관리 380 380 0

1.일반수용비 380 380 0  

3.시설일반관리 15,913 17,261 -1,348

1.일반수용비 15,913 17,261 -1,348
복도철거,현관문설치, 자료실정비  

-1,348,000원×1회=
-1,348,000

4.유치원운영 3,500 3,500 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0  

2.여비 1,400 1,400 0  

3.일반업무추진비 300 300 0  

5.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

6.학생보건안전관리 1,498 150 1,348

1.일반수용비 1,348 0 1,348
공기청정기유지관리  49,900원×3대×9개

월=
1,348,000

2.학생복지비 150 150 0  

2.시설 장비 유지 236,137 223,837 12,300

1.학교시설장비유지 236,137 223,837 12,300

1.시설일반관리 69,970 62,670 7,300

1.일반수용비 69,970 62,670 7,300전지및수목관리  1,000,000원×1회= 1,000,000

변전실AISS제작교체  5,700,000원×1식= 5,700,000

급식실방화문교체  600,000원×1식= 600,000

2.화장실관리 29,192 29,192 0

1.일반수용비 29,192 29,192 0  

3.공공요금및제세공과금 54,980 54,980 0

1.일반수용비 60 60 0  
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2.전기요금 36,260 36,260 0  

3.상하수도료 12,800 12,800 0  

4.기타공공요금 5,860 5,860 0  

4.연료비 15,600 15,600 0

1.연료비 15,600 15,600 0  

5.시설관리용역 19,623 14,623 5,000

1.일반수용비 19,623 14,623 5,000석면제거공사청소용역  5,000,000원×1회= 5,000,000

6.폐기물처리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

7.당직관리 46,272 46,272 0

1.일반수용비 46,272 46,272 0  

3.학교운영 협력 1,700 2,000 -300

1.학교운영위원회운영 1,200 1,500 -300

1.학교운영위원회운영 1,200 1,500 -300

1.일반업무추진비 1,200 1,500 -300학교운영위원회간담회  -100,000원×4회= -400,000

운영물품구입  100,000원×1회= 100,000

2.학부모협력 500 500 0

1.학부모회운영 500 500 0

1.운영수당 200 200 0  

2.일반업무추진비 300 300 0  

7.학교 재무활동 36,069 23,069 13,000

1.예비비 36,069 23,069 13,000

1.예비비 36,069 23,069 13,000

1.예비비 36,069 23,069 13,000

1.예비비 36,069 23,069 13,000
예비비(학급및학생수감소분)  13,000,000

원×1회=
13,000,000

세출합계 2,294,8601,720,082 574,778
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